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Milliardærerne bliver rigere i
rasende tempo: Nu griber de også
den politiske magt i USA

5-6 minutter

Med Trump og Musk i spidsen består USA’s regering fremover af
mindst 14 milliardærer. Det indvarsler en ny historisk epoke, når
de mandag overtager magten i USA.

»Det, vi ser nu, er en sammensmeltning af den økonomiske og
den politiske magt. Vi er gået ind i milliardærernes tidsalder«,
siger Lars Koch, generalsekretær i Oxfam Danmark, på
baggrund af en ny rapport om verdens ulighed, der
offentliggøres mandag.

Rapporten viser, at verden tæller 2.769 dollarmilliardærer, hvis
samlede formue sidste år steg med 2.000 milliarder dollars
(14.500 milliarder kroner). Formuerne er vokset tre gange
hurtigere end året før. Den rigeste procent af verdens
indbyggere sidder nu på 45 procent af verdens velstand.

Samtidig lever 3,6 milliarder mennesker – 44 procent af verdens
befolkning – under Verdensbankens fattigdomsgrænse på cirka
50 kr. om dagen. Antallet af fattige er ikke faldet.

»Vi ser en koncentration af rigdom hos de allerrigeste, som bare
stiger år for år. Og de omsætter i stigende grad pengene til
politisk magt«, siger Lars Koch.

»I USA er det helt ekstremt«

Afgående præsident Joe Biden advarede i sin afskedstale mod
det techindustrielle kompleks i USA, hvor magten er
koncentreret i hænderne på nogle få ultrarige mennesker. Han
mener, at USA er ved at udvikle et oligarki, der truer selve
demokratiet, borgerrettighederne og friheden.
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»Det får farlige konsekvenser, hvis deres magtmisbrug ikke
bliver imødegået«, sagde han.

Ifølge Lars Koch er det imidlertid ikke kun et amerikansk
problem. Han forventer, at milliardærerne vil bruge deres
indflydelse til at mobilisere et angreb på europæiske reguleringer
af bl.a. techindustrien. Og at det, vi nu ser i USA, breder sig.

Hvad får dig til at tro, at det er en global tendens og ikke ’bare’ en
usædvanlig amerikansk præsident?

»I USA er det helt ekstremt. Men vi ser et lignende mønster i
Indien, Latinamerika og også i Europa og Danmark, hvor man
med store formuer kan købe sig til politisk indflydelse, der får
formuen til at vokse endnu hurtigere. Det kan være statslige
kontrakter og lempeligere regler. Men også skattelettelser, som
går til de rigeste, er en global tendens. I Danmark så vi f.eks., at
de allerrigeste gik sammen om at hyre en lobbyvirksomhed, der
fik presset en lettelse af arvebeskatningen ved
virksomhedsoverdragelse igennem«, siger Lars Koch.

28 personer i Danmark er gode for mere end 7,25 milliarder
kroner og kan kalde sig dollarmilliardærer. Deres samlede
formue steg sidste år med 8,7 procent til 987 milliarder kroner –
en stigning på næsten 79 milliarder kroner (renset for inflation),
viser Oxfam Danmarks beregninger.

Formuer giver magt

»Når formuer bliver tilpas store, bliver de en magtfaktor. Og den
magt bruger man så til at mele sin egen kage i det politiske
system. Næste naturlige skridt, som Trump og andre
milliardærer nu har taget i USA, er, at de selv griber den politiske
magt«, siger Lars Koch.

Oxfam-rapporten forsøger at gøre op med den opfattelse, at
milliardærerne alene har gjort sig fortjent til formuerne ved flid,
dygtighed og opfindsomhed. Over en tredjedel af de globale
formuer er arvet, en femtedel er tjent på monopoler, og 6 procent
kommer fra politiske vennetjenester – i alt 60 procent.

Rapporten peger på en række reformer, der kunne imødegå den
hurtigt voksende ulighed på globalt plan. En af de vigtigste er
ifølge Lars Koch en reform af det finansielle system, som er
skruet sådan sammen, at det globale syd betaler
uforholdsmæssig høje renter, som i stor stil – omkring 1.000



milliarder dollars om året – bliver overført til det globale nord.

Briks-gruppen, der forsøger at samle det globale syd og udfordre
Vestens magt, forsøger at etablere et alternativ. Foreløbig uden
større succes.

De 10 lande i Briks omfatter lidt under halvdelen af verdens
befolkning og råder over en tredjedel af verdens købekraft.
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